
Diário Oficial Eletrônico 
CONSELHEIROS SUMÁRIO

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 

Abelardo Pio Vilanova e Silva

Joaquim Kennedy Nogueira Barros 

Waltânia Maria N. de S. Leal Alvarenga

Olavo Rebêlo de Carvalho Filho

Kleber Dantas Eulálio

Flora Izabel Nobre Rodrigues

CONSELHEIROS SUBSTITUTOS

Jaylson Fabianh Lopes Campelo

Delano Carneiro da Cunha Câmara

Jackson Nobre Veras

Alisson Felipe de Araújo

PROCURADORES

José Araújo Pinheiro Júnior

Leandro Maciel do Nascimento

Márcio André Madeira de Vasconcelos

Plínio Valente Ramos Neto

Raïssa Maria Rezende de Deus Barbosa

Secretária das Sessões
Gerusa Nunes Vilarinho Lira de Melo

www.tce.pi.gov.br

https://www.youtube.com/user/TCEPiaui

ACOMPANHE AS AÇÕES DO TCE-PIAUÍ

(Presidente)
(Procurador-Geral)

Teresina (PI) Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 - Edição nº 243/ 2021

TERESINA - PI, Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 
Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021

(Resolução TCE/PI nº 18/11 de 11 de novembro de 2011)

tce_pi

www.facebook.com/tce.pi.gov.br

@Tcepi

ATOS DA PRESIDÊNCIA ....................................................................02

ATOS DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA........................................03



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 2

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021

Atos da Presidência

PORTARIA Nº 844/2021

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o recesso natalino do Conselheiro Substituto DELANO CARNEIRO DA 
CUNHA CÂMARA, a partir de 29 de dezembro de 2021, em razão de absoluta necessidade do serviço, 
ficando o período trabalhado para gozo posterior.

Art. 2º - Não serão contados os dias 31/12/2021, 01/01 e 02/01/2022.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 28 de dezembro 
de 2021.

Consª LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS
Presidente do TCE/PI

Recesso
Natalino

O Tribunal de Contas do Estado do Piauí

(TCE/PI) estabeleceu recesso natalino entre os

dias 20 de dezembro de 2021 a 04 de janeiro de

2022, conforme a decisão Plenária, da sessão

realizada no dia 28/10/2021.



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 3

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021

Atos da Secretaria Administrativa

PORTARIA Nº 456/2021-SA 
 

O Secretário Administrativo do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria TCE nº 582, de 20/09/2021, 

publicada no DOe-TCE nº 177, de 21/09/2021, p. 2, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 019481/2021;  

Considerando os arts. 62 e 67 da Lei 8.666/1993; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 447/2021-SA, publicada no DOE 

TCE-PI n° 241/2021, de 27 de dezembro de 2021, por já existir a Portaria n° 

435/2021-SA de igual teor. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Secretaria Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em 

Teresina, 27 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Paulo Ivan da Silva Santos 

Secretário Administrativo 

Matrícula 98598 
 

PAULO IVAN DA SILVA 
SANTOS:38692228320

Assinado de forma digital por 
PAULO IVAN DA SILVA 
SANTOS:38692228320 
Dados: 2021.12.27 13:09:46 -03'00'

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2021/TCE-PI

PROCESSO: TC/015007/2021-TCE/PI

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ (CNPJ Nº 05.818.935/0001-01).

CONTRATADA: K2 IT LTDA (CNPJ Nº 27.778.168/0001-89).

OBJETO: Aquisição e contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos (elementos 
de hardware e software) e serviços em equipamentos de rede para renovação e ampliação tecnológica dos 
equipamentos de LAN/WIFI.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura.

VALOR: R$ 389.740,00 (trezentos e oitenta e nove mil e setecentos e quarenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Programática: 020101 - 01.032.0017.3007 – 100 - Natureza 
de Despesa: 449052.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/02, da Lei nº 8.078/90 e Decreto nº 7.892/13.

ASSINATURA: 27 de dezembro de 2021.



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 4

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021
Estado do Piauí
Tribunal de Contas

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 53/2021

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, com sede na Av. Pedro Freitas, nº 
2100, bairro São Pedro, CEP 64.018-900, na cidade de Teresina/PI, inscrito no CNPJ sob o nº 
05.818.935/0001-01, neste ato representado por sua Presidente Conselheira LILIAN DE 
ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS, inscrita no CPF sob o nº, 077.565.183-49, portadora 
da Carteira de Identidade nº 171.133 – SSP/PI, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico 
nº 13/2021-TCE/PI, processo administrativo nº TC-014506/2021/2021, RESOLVE registrar os 
preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela 
alcançada e nas  quantidades  cotadas, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se 
as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em 
conformidade com as disposições a seguir:

1.1. DO OBJETO

Registro de Preços objetivando futuras e eventuais aquisições de equipamentos para atualização 
do Data Center do TCE-PI, incluindo solução de armazenamento, cópia de segurança(backup), 
servidores de rede e switchs SAN. Faz parte da solução a instalação, configuração e testes, além 
da garantia e suporte técnico pelo período de 60(sessenta) meses, de acordo com as 
especificações e quantidade previstas no Termo de Referência, Anexo I do Pregão Eletrônico 
SRP nº 13/2021-TCE/PI, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição..

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais 
condições ofertadas na proposta são os constantes abaixo: 

PRINT SOLUCAO EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ:15.549.061/0001-80 INSC ESTADUAL: 08.287.465-4

ENDEREÇO: Rua Maranhao, n° 575, Salas 501, 502, 503 e 504 – Praia da Costa 
Vila Velha/ES – CEP: 29.101-340

TELEFONE: (27) 3036-6663 E-MAIL: print@printsolucao.com.br
Dados Bancários: Banco do Brasil – Ag. 021-3 – conta corrente: 49.095-4.
Representante Legal: Walter Maia Rodrigues Junior CPF: 711.460.677-04

      
GRUPO/
ITEM

DESCRIÇÃO MARCA
  

QTD
VALOR

UNITÁRIO
 (R$)

VALOR
TOTAL

R$
Marca: Dell
Modelo: PowerEdge M640

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

1/1 DellEMC PowerEdge M640

• (2) Intel® Xeon® Silver 4210R
• 192 GB (12*16GB RDIMM, 2933MT/s, 
Dual Rank)
• BOSS controller card + with 2 M.2 Sticks 
240G (RAID 1),FH
• iDRAC 9 Enterprise
• Intel X710 Quad Port, 10Gb KR Blade 
Network Daughter Card
• 5 anos de ProSupport Plus 24x7

Serviço de instalação e configuração 
conforme descrito no edital

DELL 3 104.000,00 312.000,00

1/2

Marca: Dell
Modelo: Transceptor 10GB SFP+ SR

Compatível com Switch Dell S4048

Instalação e configuração conforme 
descrito no edital

DELL 52 1.200,00 62.400,00

1/3

Marca: Dell
Modelo: Transceptor 1GB SFP+ 
1000BASE-T CAT 6a/7

Compatível com Switch Dell S4048

Instalação e configuração conforme 
descrito no edital

DELL 52 700,00 36.400,00

3. VALIDADE DA ATA 

3.1. Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação 
no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Piauí – DOE/TCE/PI, podendo 
ser prorrogada por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 3°, § 1, da Lei Estadual nº 6.301, de 
7 de janeiro de 2013, declarado constitucional por esta Corte de Contas nos autos do Processo 
TC/53094/2012, conforme Decisão nº 351/2017, Acórdão 764/2017, publicado no DOE – 
TCE/PI nº 67, de 10/04/2017, p.08.

4  DAS CONDIÇÕES PARA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua 
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não 
tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Tribunal de Contas do Estado 
do Piauí – Órgão Gerenciador. 



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 5

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021
Estado do Piauí
Tribunal de Contas

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer 
uso da ata de registro de preços, deverão consultar o TCE/PI para manifestação sobre a 
possibilidade de adesão. 

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições 
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde 
que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o 
TCE/PI e órgãos participantes.

4.4. As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, 
por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos 
participantes, nos termos do art. 22, § 3º, do Decreto nº 7892/2013.

4.5. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na 
totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos 
não participantes que aderirem, nos termos do art. 22, § 4º, do Decreto nº 7892/2013.

4.6. Após a autorização do TCE/PI, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou 
contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.7. É vedada aos órgãos e entidades da administração pública federal a adesão à ata de 
registro de preços gerenciada por órgão ou entidade municipal, distrital ou estadual.

4.8. É facultada aos órgãos ou entidades municipais, distritais ou estaduais a adesão à ata de 
registro de preços da Administração Pública Federal.

5.   OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O TCE/PI, como órgão gerenciador do Registro de Preço, praticará todos os atos de 
controle e administração do Sistema de Registro de Preços disciplinados no art.15 § 3º da Lei 
Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº 11.319/2004.

5.2. O Órgão Gerenciador por meio da DLC deverá acompanhar e gerir o Registro de Preços, 
cabendo às responsabilidades abaixo descritas.

5.2.1. Participar, quando necessário, de prévias reuniões com fornecedores, visando 
informá-los das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços.

5.2.2. Obedecer e controlar os quantitativos de contratação demandados pela Divisão 
de Patrimônio e Logística do TCE/PI de acordo com o registrado na Ata de Registro 
de Preços.

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

5.2.3. O gerenciamento da Ata procedido pelo TCE/PI não elide nem diminui a 
responsabilidade da Contratada.

5.2.4. Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de 
Registro de Preços.

5.2.5. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações de condições, 
produtos, serviços e preços registrados.

5.2.6. Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de 
Preços;

5.2.7. Definir mecanismos de comunicação com os órgãos participantes (se houver), 
contendo:

5.2.7.1. As formas de comunicação entre os envolvidos, a exemplo de ofício, 
telefone, e-mail, ou sistema informatizado, quando disponível.

5.2.7.2. Definição dos eventos a serem reportados ao órgão gerenciador, com a 
indicação de prazo e responsável, a exemplo de ordem de serviço ou 
fornecimento de bens, aplicação de sanções administrativas, alteração de item 
registrado em Ata por modelo equivalente ou superior.

6  REVISÃO E CANCELAMENTO 

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à 
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos 
preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será 
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos 
valores de mercado observará a classificação original.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não 
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes 
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade 
dos motivos e comprovantes apresentados; e



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 6

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021
Estado do Piauí
Tribunal de Contas

6.4.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 
negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta 
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais 
vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido 
pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior 
àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 
administrativo.

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será 
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de 
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 
justificados:

6.8.1 Por razão de interesse público; ou

6.8.2 A pedido do fornecedor. 

7 CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento/serviços, tais como os prazos para entrega e 
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades 
e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.

7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3 A Ata de cadastro de reserva, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os 
produtos com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de 
Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, 
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

Teresina (PI), 27 de dezembro de 2021.

Cons.ª Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Presidente do TCE-PI

Walter Maia Rodrigues Junior
Representante legal

 Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS:07756518349 - 27/12/2021 12:36:10
 Para validar essa(s) assinatura(s) acesse http://validador.tce.pi.gov.br e insira o codigo - D4E0862561C1EA72E6DF7A5F3EB2D233

WALTER MAIA RODRIGUES 
JUNIOR:71146067704

Assinado de forma digital por WALTER MAIA RODRIGUES 
JUNIOR:71146067704 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=Autenticado por AR Vitoria 
Servicos Digitais, cn=WALTER MAIA RODRIGUES JUNIOR:71146067704 
Dados: 2021.12.28 10:41:48 -03'00'



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 7

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021Estado do Piauí
Tribunal de Contas

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 54/2021

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, com sede na Av. Pedro Freitas, nº 
2100, bairro São Pedro, CEP 64.018-900, na cidade de Teresina/PI, inscrito no CNPJ sob o nº 
05.818.935/0001-01, neste ato representado por sua Presidente Conselheira LILIAN DE 
ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS, inscrita no CPF sob o nº, 077.565.183-49, portadora 
da Carteira de Identidade nº 171.133 – SSP/PI, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico 
nº 13/2021-TCE/PI, processo administrativo nº TC-014506/2021/2021, RESOLVE registrar os 
preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela 
alcançada e nas  quantidades  cotadas, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se 
as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em 
conformidade com as disposições a seguir:

1.1. DO OBJETO

Registro de Preços objetivando futuras e eventuais aquisições de equipamentos para atualização 
do Data Center do TCE-PI, incluindo solução de armazenamento, cópia de segurança(backup), 
servidores de rede e switchs SAN. Faz parte da solução a instalação, configuração e testes, além 
da garantia e suporte técnico pelo período de 60(sessenta) meses, de acordo com as 
especificações e quantidade previstas no Termo de Referência, Anexo I do Pregão Eletrônico 
SRP nº 13/2021-TCE/PI, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição..

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais 
condições ofertadas na proposta são os constantes abaixo: 

O2 SOLUCOES EM TECNOLOGIA DIGITAL LTDA
CNPJ:08.706.548/0003-25 INSC ESTADUAL: 08.368.374-7

ENDEREÇO: Rod. Gov. Mario Covas, sala 186, terminal intermodal da Serra, CEP 29161382
TELEFONE: 21 99161-1401 / 21 2042-0406 / 21 3900-6907 / 21 3900-6904

 E-MAIL: LICITACOES@O2SISTEMAS.COM
Dados Bancários: Banco Santander– Ag. 4360 – Conta Corrente: 130018318.
Representante Legal: Marcos Arino Motta de Oliveira CPF: : 711.177.337-34

      
GRUPO/
ITEM

DESCRIÇÃO MARCA
  

QTD
VALOR

UNITÁRIO
 (R$)

VALOR
TOTAL

R$
2/4 SWITCH SAN 24 PORTAS ATIVAS IBM 

SAN48C-6 2 150.000,00 300.000,00

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

2/5 UNIDADE ARMAZENAMENTO

IBM FS 
7200 

Control
1 673.000,00 673.000,00

2/6 Gaveta de Expansão Tipo I IBM 
FS 7000 

LFF
Expansion

2 30.000,00 60.000,00

2/7
Gaveta de Expansão Tipo II

IBM 
FS 7000 

SFF 
Expansion

2 20.000,00 40.000,00

2/8
DISCO SSD

IBM 
1.92TB 

2.5 Flash 
Drive

48 8.000,00 384.000,00

2/9

DISCO SAS

IBM 
1.8TB

 10K 2.5
 Inch
 HDD

48 4.000,00 192.000,00

2/10

DISCO NL-SAS

IBM
 8TB

 7.2K 3.5 
Inch NL
 HDD

24 5.900,00 141.600,00

3. VALIDADE DA ATA 

3.1. Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação 
no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Piauí – DOE/TCE/PI, podendo 
ser prorrogada por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 3°, § 1, da Lei Estadual nº 6.301, de 
7 de janeiro de 2013, declarado constitucional por esta Corte de Contas nos autos do Processo 
TC/53094/2012, conforme Decisão nº 351/2017, Acórdão 764/2017, publicado no DOE – 
TCE/PI nº 67, de 10/04/2017, p.08.

4  DAS CONDIÇÕES PARA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua 
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não 
tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Tribunal de Contas do Estado 
do Piauí – Órgão Gerenciador. 



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 8

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021Estado do Piauí
Tribunal de Contas

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer 
uso da ata de registro de preços, deverão consultar o TCE/PI para manifestação sobre a 
possibilidade de adesão. 

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições 
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde 
que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o 
TCE/PI e órgãos participantes.

4.4. As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, 
por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos 
participantes, nos termos do art. 22, § 3º, do Decreto nº 7892/2013.

4.5. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na 
totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos 
não participantes que aderirem, nos termos do art. 22, § 4º, do Decreto nº 7892/2013.

4.6. Após a autorização do TCE/PI, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou 
contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.7. É vedada aos órgãos e entidades da administração pública federal a adesão à ata de 
registro de preços gerenciada por órgão ou entidade municipal, distrital ou estadual.

4.8. É facultada aos órgãos ou entidades municipais, distritais ou estaduais a adesão à ata de 
registro de preços da Administração Pública Federal.

5.   OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O TCE/PI, como órgão gerenciador do Registro de Preço, praticará todos os atos de 
controle e administração do Sistema de Registro de Preços disciplinados no art.15 § 3º da Lei 
Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº 11.319/2004.

5.2. O Órgão Gerenciador por meio da DLC deverá acompanhar e gerir o Registro de Preços, 
cabendo às responsabilidades abaixo descritas.

5.2.1. Participar, quando necessário, de prévias reuniões com fornecedores, visando 
informá-los das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços.

5.2.2. Obedecer e controlar os quantitativos de contratação demandados pela Divisão 
de Patrimônio e Logística do TCE/PI de acordo com o registrado na Ata de Registro 
de Preços.

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

5.2.3. O gerenciamento da Ata procedido pelo TCE/PI não elide nem diminui a 
responsabilidade da Contratada.

5.2.4. Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de 
Registro de Preços.

5.2.5. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações de condições, 
produtos, serviços e preços registrados.

5.2.6. Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de 
Preços;

5.2.7. Definir mecanismos de comunicação com os órgãos participantes (se houver), 
contendo:

5.2.7.1. As formas de comunicação entre os envolvidos, a exemplo de ofício, 
telefone, e-mail, ou sistema informatizado, quando disponível.

5.2.7.2. Definição dos eventos a serem reportados ao órgão gerenciador, com a 
indicação de prazo e responsável, a exemplo de ordem de serviço ou 
fornecimento de bens, aplicação de sanções administrativas, alteração de item 
registrado em Ata por modelo equivalente ou superior.

6  REVISÃO E CANCELAMENTO 

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à 
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos 
preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será 
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos 
valores de mercado observará a classificação original.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não 
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes 
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade 
dos motivos e comprovantes apresentados; e



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 9

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021Estado do Piauí
Tribunal de Contas

6.4.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 
negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta 
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais 
vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido 
pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior 
àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 
administrativo.

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será 
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de 
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 
justificados:

6.8.1 Por razão de interesse público; ou

6.8.2 A pedido do fornecedor. 

7 CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento/serviços, tais como os prazos para entrega e 
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades 
e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.

7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3 A Ata de cadastro de reserva, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os 
produtos com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de 
Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, 
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

Teresina (PI), 27 de dezembro de 2021.

Cons.ª Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Presidente do TCE-PI

Marcos Arino Motta de Oliveira
Representante legal

 Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS:07756518349 - 27/12/2021 12:36:08
 Para validar essa(s) assinatura(s) acesse http://validador.tce.pi.gov.br e insira o codigo - BD18E3D54D47C543FE300BF6D2A7DCE6

MARCOS ARINO MOTTA 
DE 
OLIVEIRA:71117733734

Assinado de forma digital por 
MARCOS ARINO MOTTA DE 
OLIVEIRA:71117733734 
Dados: 2021.12.27 13:48:58 -03'00'



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 10

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021Estado do Piauí
Tribunal de Contas

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 55/2021

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, com sede na Av. Pedro Freitas, nº 
2100, bairro São Pedro, CEP 64.018-900, na cidade de Teresina/PI, inscrito no CNPJ sob o nº 
05.818.935/0001-01, neste ato representado por sua Presidente Conselheira LILIAN DE 
ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS, inscrita no CPF sob o nº, 077.565.183-49, portadora 
da Carteira de Identidade nº 171.133 – SSP/PI, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico 
nº 13/2021-TCE/PI, processo administrativo nº TC-014506/2021/2021, RESOLVE registrar os 
preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela 
alcançada e nas  quantidades  cotadas, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se 
as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em 
conformidade com as disposições a seguir:

1.1. DO OBJETO

Registro de Preços objetivando futuras e eventuais aquisições de equipamentos para atualização 
do Data Center do TCE-PI, incluindo solução de armazenamento, cópia de segurança(backup), 
servidores de rede e switchs SAN. Faz parte da solução a instalação, configuração e testes, além 
da garantia e suporte técnico pelo período de 60(sessenta) meses, de acordo com as 
especificações e quantidade previstas no Termo de Referência, Anexo I do Pregão Eletrônico 
SRP nº 13/2021-TCE/PI, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição..

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais 
condições ofertadas na proposta são os constantes abaixo: 

PRINT SOLUCAO EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ:15.549.061/0001-80 INSC ESTADUAL: 08.287.465-4

ENDEREÇO: Rua Maranhao, n° 575, Salas 501, 502, 503 e 504 – Praia da Costa 
Vila Velha/ES – CEP: 29.101-340

TELEFONE: (27) 3036-6663 E-MAIL: print@printsolucao.com.br
Dados Bancários: Banco do Brasil – Ag. 021-3 – conta corrente: 49.095-4.
Representante Legal: Walter Maia Rodrigues Junior CPF: 711.460.677-04

      
GRUPO/
ITEM

DESCRIÇÃO MARCA
  

QTD
VALOR

UNITÁRIO
 (R$)

VALOR
TOTAL

R$
Marca: Dell 
Modelo: PowerEdge R740XD 

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

3/11 • (2) Intel® Xeon® Silver 4210R 
[338-BVKD] 
• Chassis up to 12x3.5" 4x3.5" HDDs on 
MP and 2x3.5" HDDs [321-BGZW] 
• ReadyRails™ Sliding Rails [770-BBBQ] 
• Fonte de alimentação redundante dupla, 
hot-plug (1 + 1), 1100W [450-ADWM] 
• Cabos C13 to C14 [492-BBDI] 
• PowerEdge 2U LCD Bezel 
[325-BCHV] 
• (2) 64GB RDIMM, 3200MT/s 
[370-AGGN] 
• 4 Slots PCI 3.0 [330-BBHF] 
• Cabos de conexão KVM 
• Intel X710 Quad Port 10 Gb
 [555-BCKP] 
• Emulex LPe31002-M6-D Dual Port 16Gb
 Fibre Channel [403-BBLU] 
• PERC H750 Adapter [405-ABCC] 
• 2x 16GB microSDHC/SDXC Card
 RAID 1 [385-BBCF] 
• (2) SSD SATA de 2,5", 960 GB,
 6 Gbit/s [400-AXTH] 
• (15) 12TB 7.2K RPM NLSAS
 12Gbps [400-AWIS] 
• Licenciado com Windows Server® 
2019 Standard Edition 
• iDRAC 9 Enterprise [385-BBKT] 
• 60 meses de ProSupport e
 serviço de missão crítica 4 horas 
[813-6236] conforme descrito no edital 

Fornecido com todos os acessórios 
e cabos necessários para o 
seu pleno funcionamento 
conforme solicitado no edital.

DELL 1 190.000,00 190.000,00

3/12 Serviço de Instalação do Servidor de 
Backup Conforme solicitado no edital.

DELL 1 10.000,00 10.000,00

3. VALIDADE DA ATA 

3.1. Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação 
no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Piauí – DOE/TCE/PI, podendo 
ser prorrogada por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 3°, § 1, da Lei Estadual nº 6.301, de 
7 de janeiro de 2013, declarado constitucional por esta Corte de Contas nos autos do Processo 
TC/53094/2012, conforme Decisão nº 351/2017, Acórdão 764/2017, publicado no DOE – 
TCE/PI nº 67, de 10/04/2017, p.08.



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 11

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021Estado do Piauí
Tribunal de Contas

4  DAS CONDIÇÕES PARA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua 
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não 
tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Tribunal de Contas do Estado 
do Piauí – Órgão Gerenciador. 

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer 
uso da ata de registro de preços, deverão consultar o TCE/PI para manifestação sobre a 
possibilidade de adesão. 

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições 
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde 
que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o 
TCE/PI e órgãos participantes.

4.4. As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, 
por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos 
participantes, nos termos do art. 22, § 3º, do Decreto nº 7892/2013.

4.5. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na 
totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos 
não participantes que aderirem, nos termos do art. 22, § 4º, do Decreto nº 7892/2013.

4.6. Após a autorização do TCE/PI, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou 
contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.7. É vedada aos órgãos e entidades da administração pública federal a adesão à ata de 
registro de preços gerenciada por órgão ou entidade municipal, distrital ou estadual.

4.8. É facultada aos órgãos ou entidades municipais, distritais ou estaduais a adesão à ata de 
registro de preços da Administração Pública Federal.

5.   OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O TCE/PI, como órgão gerenciador do Registro de Preço, praticará todos os atos de 
controle e administração do Sistema de Registro de Preços disciplinados no art.15 § 3º da Lei 
Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº 11.319/2004.

5.2. O Órgão Gerenciador por meio da DLC deverá acompanhar e gerir o Registro de Preços, 
cabendo às responsabilidades abaixo descritas.

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

5.2.1. Participar, quando necessário, de prévias reuniões com fornecedores, visando 
informá-los das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços.

5.2.2. Obedecer e controlar os quantitativos de contratação demandados pela Divisão 
de Patrimônio e Logística do TCE/PI de acordo com o registrado na Ata de Registro 
de Preços.

5.2.3. O gerenciamento da Ata procedido pelo TCE/PI não elide nem diminui a 
responsabilidade da Contratada.

5.2.4. Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de 
Registro de Preços.

5.2.5. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações de condições, 
produtos, serviços e preços registrados.

5.2.6. Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de 
Preços;

5.2.7. Definir mecanismos de comunicação com os órgãos participantes (se houver), 
contendo:

5.2.7.1. As formas de comunicação entre os envolvidos, a exemplo de ofício, 
telefone, e-mail, ou sistema informatizado, quando disponível.

5.2.7.2. Definição dos eventos a serem reportados ao órgão gerenciador, com a 
indicação de prazo e responsável, a exemplo de ordem de serviço ou 
fornecimento de bens, aplicação de sanções administrativas, alteração de item 
registrado em Ata por modelo equivalente ou superior.

6  REVISÃO E CANCELAMENTO 

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à 
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos 
preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será 
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos 
valores de mercado observará a classificação original.



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 12

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021
Estado do Piauí
Tribunal de Contas

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não 
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes 
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade 
dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 
negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta 
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais 
vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido 
pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior 
àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 
administrativo.

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será 
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de 
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 
justificados:

6.8.1 Por razão de interesse público; ou

6.8.2 A pedido do fornecedor. 

7 CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento/serviços, tais como os prazos para entrega e 
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades 
e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.

7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

7.3 A Ata de cadastro de reserva, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os 
produtos com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de 
Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, 
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Teresina (PI), 27 de dezembro de 2021.

Cons.ª Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Presidente do TCE-PI

Walter Maia Rodrigues Junior
Representante legal

 Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS:07756518349 - 27/12/2021 12:36:03
 Para validar essa(s) assinatura(s) acesse http://validador.tce.pi.gov.br e insira o codigo - 8E3FAEB8B88C4765FAD5A9FEFE0B700E

WALTER MAIA 
RODRIGUES 
JUNIOR:71146067704

Assinado de forma digital por WALTER MAIA RODRIGUES 
JUNIOR:71146067704 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=Autenticado por AR Vitoria Servicos Digitais, cn=WALTER 
MAIA RODRIGUES JUNIOR:71146067704 
Dados: 2021.12.28 10:40:52 -03'00'



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 13

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 56/2021

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, com sede na Av. Pedro Freitas, nº 2100, 
bairro São Pedro, CEP 64.018-900, na cidade de Teresina/PI, inscrito no CNPJ sob o nº 05.818.935/0001-
01, neste ato representado por sua Presidente Conselheira LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES 
MARTINS, inscrita no CPF sob o nº, 077.565.183-49, portadora da Carteira de Identidade nº 171.133 – SSP/
PI, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico nº 13/2021-TCE/PI, processo administrativo nº TC-
014506/2021/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo 
com a classificação por ela alcançada e nas  quantidades  cotadas, atendendo às condições previstas no edital, 
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em 
conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO

Registro de Preços objetivando futuras e eventuais aquisições de equipamentos para atualização 
do Data Center do TCE-PI, incluindo solução de armazenamento, cópia de segurança(backup), servidores 
de rede e switchs SAN. Faz parte da solução a instalação, configuração e testes, além da garantia e suporte 
técnico pelo período de 60(sessenta) meses, de acordo com as especificações e quantidade previstas no 
Termo de Referência, Anexo I do Pregão Eletrônico SRP nº 13/2021-TCE/PI, que é parte integrante desta 
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição..

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições 
ofertadas na proposta são os constantes abaixo: 

PRIMETECH INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 03.812.745/0002-24 INSC ESTADUAL: 083.583.72-6

ENDEREÇO: Rua Raulino Gonçalves 169 SALA 03 ENSEADA DO SUA 
Vitória – ES - CEP: 29.050-405

TELEFONE: (21) 3872-2414 E-MAIL: licitacao01@primetech.emp.br
Dados Bancários: Banco do Brasil – Ag. 3010-4– conta corrente: 4133-5.
Representante Legal: Cesar Luciano Cardoso Silva CPF: 878.841.275-04

      
GRUPO/

ITEM

DESCRI-
ÇÃO

MARCA
  

QTD

VALOR
UNITÁRIO

 (R$)

VALOR
TOTAL

R$

4/13

BIBLIO-
TECA DE 

FITAS - IBM 
TS4300

IBM 
TS4300

1 175.500,00 175.500,00

4/14

SERVIÇO 
DE INSTA-
LAÇÃO DA 

BIBLIO-
TECA DE 

FITAS.

--- 1 9.490,00 9.490,00

VALIDADE DA ATA 

3.1. Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação no 
Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Piauí – DOE/TCE/PI, podendo ser prorrogada 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 3°, § 1, da Lei Estadual nº 6.301, de 7 de janeiro de 2013, 
declarado constitucional por esta Corte de Contas nos autos do Processo TC/53094/2012, conforme Decisão 
nº 351/2017, Acórdão 764/2017, publicado no DOE – TCE/PI nº 67, de 10/04/2017, p.08.

4  DAS CONDIÇÕES PARA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, 
poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do 
certame licitatório, mediante anuência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí – Órgão Gerenciador. 

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso 
da ata de registro de preços, deverão consultar o TCE/PI para manifestação sobre a possibilidade de adesão. 

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela 
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique 
as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o TCE/PI e órgãos participantes.



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 14

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021

4.4. As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, 
por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e 
registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, nos termos do art. 
22, § 3º, do Decreto nº 7892/2013.

4.5. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, 
na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que 
aderirem, nos termos do art. 22, § 4º, do Decreto nº 7892/2013.

4.6. Após a autorização do TCE/PI, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou 
contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.7. É vedada aos órgãos e entidades da administração pública federal a adesão à ata de registro 
de preços gerenciada por órgão ou entidade municipal, distrital ou estadual.

4.8. É facultada aos órgãos ou entidades municipais, distritais ou estaduais a adesão à ata de 
registro de preços da Administração Pública Federal.

5.   OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O TCE/PI, como órgão gerenciador do Registro de Preço, praticará todos os atos de controle 
e administração do Sistema de Registro de Preços disciplinados no art.15 § 3º da Lei Federal nº 8.666/93, 
Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº 11.319/2004.

5.2. O Órgão Gerenciador por meio da DLC deverá acompanhar e gerir o Registro de Preços, 
cabendo às responsabilidades abaixo descritas.

5.2.1. Participar, quando necessário, de prévias reuniões com fornecedores, visando informá-
los das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços.

5.2.2. Obedecer e controlar os quantitativos de contratação demandados pela Divisão de 
Patrimônio e Logística do TCE/PI de acordo com o registrado na Ata de Registro de Preços.

5.2.3. O gerenciamento da Ata procedido pelo TCE/PI não elide nem diminui a responsabilidade 
da Contratada.

5.2.4. Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de Registro de 
Preços.

5.2.5. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações de condições, produtos, 
serviços e preços registrados.

5.2.6. Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

5.2.7. Definir mecanismos de comunicação com os órgãos participantes (se houver), contendo:

5.2.7.1. As formas de comunicação entre os envolvidos, a exemplo de ofício, telefone, e-mail, ou 
sistema informatizado, quando disponível.

5.2.7.2. Definição dos eventos a serem reportados ao órgão gerenciador, com a indicação de 
prazo e responsável, a exemplo de ordem de serviço ou fornecimento de bens, aplicação de sanções 
administrativas, alteração de item registrado em Ata por modelo equivalente ou superior.

6  REVISÃO E CANCELAMENTO 

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração 
promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços 
aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado 
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de 
mercado observará a classificação original.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não 
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido 
de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 
apresentados; e

6.4.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta 
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 
Administração, sem justificativa aceitável;



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 15

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021

6.6.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 
praticados no mercado; ou

6.6.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo.

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será 
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente 
de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 
justificados:

6.8.1 Por razão de interesse público; ou

6.8.2 A pedido do fornecedor. 

7 CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento/serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento 
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do 
ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.

7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3 A Ata de cadastro de reserva, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos 
com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, 
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Teresina (PI), 27 de dezembro de 2021.

Cons.ª Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Presidente do TCE-PI

Cesar Luciano Cardoso Silva 
Representante legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 57/2021

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, com sede na Av. Pedro Freitas, nº 2100, 
bairro São Pedro, CEP 64.018-900, na cidade de Teresina/PI, inscrito no CNPJ sob o nº 05.818.935/0001-
01, neste ato representado por sua Presidente Conselheira LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES 
MARTINS, inscrita no CPF sob o nº, 077.565.183-49, portadora da Carteira de Identidade nº 171.133 – SSP/
PI, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico nº 13/2021-TCE/PI, processo administrativo nº TC-
014506/2021/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo 
com a classificação por ela alcançada e nas  quantidades  cotadas, atendendo às condições previstas no edital, 
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em 
conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO

Registro de Preços objetivando futuras e eventuais aquisições de equipamentos para atualização 
do Data Center do TCE-PI, incluindo solução de armazenamento, cópia de segurança(backup), servidores 
de rede e switchs SAN. Faz parte da solução a instalação, configuração e testes, além da garantia e suporte 
técnico pelo período de 60(sessenta) meses, de acordo com as especificações e quantidade previstas no 
Termo de Referência, Anexo I do Pregão Eletrônico SRP nº 13/2021-TCE/PI, que é parte integrante desta 
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição..

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições 
ofertadas na proposta são os constantes abaixo: 

LSF COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO EIRELI
CNPJ:29.500.349/0001-74 INSC. ESTADUAL: 118.954.674.117

ENDEREÇO: Rua Taquari, nº 1.295 - Móoca - São Paulo/SP
TELEFONE: (011) 2292-6819 E-MAIL: lsf.29500@gmail.com

Dados Bancários: Banco Santander – Ag. 0436– conta corrente: 130035281
Representante Legal: Leandro de Souza Franco CPF: 271.203.068-04



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 16

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021

 

  

 

 

  

 

LSF COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO EIRELI 
CNPJ:29.500.349/0001-74 INSC. ESTADUAL: 118.954.674.117 

ENDEREÇO: Rua Taquari, nº 1.295 - Móoca - São Paulo/SP 
TELEFONE: (011) 2292-6819 E-MAIL: lsf.29500@gmail.com 

Dados Bancários: Banco Santander – Ag. 0436– conta corrente: 130035281 
Representante Legal: Leandro de Souza Franco CPF: 271.203.068-04 

       
GRUPO/ 

ITEM 
 

DESCRIÇÃO 

 
 

MARCA 
 

 
 

QTD 

 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

 
VALOR 
TOTAL 

R$ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/15 

 
CARTUCHO DE FITA MAGNÉTICA LTO-8. 
PADRÃO ULTRIUM LTO-8, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA NATIVA (SEM 
COMPRESSÃO) DE 12 (DOZE) TERABYTES. 
PERMITIR COMPRESSÃO NO PADRÃO 2,5:1, 
TOTALIZANDO 30 (TRINTA) 
TERABYTES DE CAPACIDADE. DEVE SER 
NOVO E NÃO REMANUFATURADO, SENDO 
ENTREGUE EM EMBALAGEM LACRADA. 
DEVE SER TOTALMENTE COMPATÍVEL 
COM DRIVES LTO-8 A SEREM ADQUIRIDOS 
ATRAVÉS DO 
GRUPO 4 - ITEM 1 DESSE TERMO DE 
REFERÊNCIA. DEVE SER ACOMPANHADO 
POR ETIQUETA (CÓDIGO DE BARRAS), 
CUJA 
NUMERAÇÃO SERÁ DEFINIDA PELO 
CONTRATANTE NO MOMENTO DA 
SOLICITAÇÃO DO FORNECIMENTO. DEVE 
SER 
FORNECIDO COM GARANTIA CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO PELO PERÍODO 
MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTABILIZADO A PARTIR DA EMISSÃO 
DO TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO. 
MARCA: FUJIFILM 
FABRICANTE: FUJIFILM 
MODELO/VERSÃO: LTO-8 
 
 

--- 100 697,00 69.700,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/16 

 
CARTUCHO DE LIMPEZA PARA UNIDADE 
DE FITA LTO-8. DEVE SER NOVO E NÃO 
REMANUFATURADO, SENDO ENTREGUE 
EM EMBALAGEM LACRADA. DEVE SER 
TOTALMENTE COMPATÍVEL COM DRIVES 
LTO-8 A SEREM ADQUIRIDOS ATRAVÉS DO 
GRUPO 4 - ITEM 13 DESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA. DEVE SER ACOMPANHADO 
POR ETIQUETA (CÓDIGO DE BARRAS), 
CUJA 
NUMERAÇÃO SERÁ DEFINIDA PELO 
CONTRATANTE NO MOMENTO DA 
SOLICITAÇÃO DO FORNECIMENTO. DEVE 
SER 
FORNECIDO COM GARANTIA CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO PELO PERÍODO 
MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTABILIZADO A PARTIR DA EMISSÃO 
DO TERMO DE 
RECEBIMENTO DEFINITIVO. 
MARCA: FUJIFILM 
FABRICANTE: FUJIFILM 
MODELO/VERSÃO: LTO LIMPEZA 
 
 
 

--- 10 330,00 3.300,00 

3. VALIDADE DA ATA 

3.1. Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação no 
Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Piauí – DOE/TCE/PI, podendo ser prorrogada 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 3°, § 1, da Lei Estadual nº 6.301, de 7 de janeiro de 2013, 

declarado constitucional por esta Corte de Contas nos autos do Processo TC/53094/2012, conforme Decisão 
nº 351/2017, Acórdão 764/2017, publicado no DOE – TCE/PI nº 67, de 10/04/2017, p.08.

4  DAS CONDIÇÕES PARA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, 
poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do 
certame licitatório, mediante anuência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí – Órgão Gerenciador. 

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso 
da ata de registro de preços, deverão consultar o TCE/PI para manifestação sobre a possibilidade de adesão. 

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela 
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique 
as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o TCE/PI e órgãos participantes.

4.4. As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, 
por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e 
registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, nos termos do art. 
22, § 3º, do Decreto nº 7892/2013.

4.5. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, 
na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão 
gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem, 
nos termos do art. 22, § 4º, do Decreto nº 7892/2013.

4.6. Após a autorização do TCE/PI, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou 
contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.7. É vedada aos órgãos e entidades da administração pública federal a adesão à ata de registro de 
preços gerenciada por órgão ou entidade municipal, distrital ou estadual.

4.8. É facultada aos órgãos ou entidades municipais, distritais ou estaduais a adesão à ata de registro 
de preços da Administração Pública Federal.

5.   OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O TCE/PI, como órgão gerenciador do Registro de Preço, praticará todos os atos de controle 
e administração do Sistema de Registro de Preços disciplinados no art.15 § 3º da Lei Federal nº 8.666/93, 
Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº 11.319/2004.

5.2. O Órgão Gerenciador por meio da DLC deverá acompanhar e gerir o Registro de Preços, 
cabendo às responsabilidades abaixo descritas.



Disponibilização: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021 - Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 www.tce.pi.gov.br 17

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 243/2021

5.2.1. Participar, quando necessário, de prévias reuniões com fornecedores, visando informá-los das 
peculiaridades do Sistema de Registro de Preços.

5.2.2. Obedecer e controlar os quantitativos de contratação demandados pela Divisão de Patrimônio e 
Logística do TCE/PI de acordo com o registrado na Ata de Registro de Preços.

5.2.3. O gerenciamento da Ata procedido pelo TCE/PI não elide nem diminui a responsabilidade 
da Contratada.

5.2.4. Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.

5.2.5. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações de condições, produtos, 
serviços e preços registrados.

5.2.6. Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

5.2.7. Definir mecanismos de comunicação com os órgãos participantes (se houver), contendo:

5.2.7.1. As formas de comunicação entre os envolvidos, a exemplo de ofício, telefone, e-mail, ou sistema 
informatizado, quando disponível.

5.2.7.2. Definição dos eventos a serem reportados ao órgão gerenciador, com a indicação de prazo e 
responsável, a exemplo de ordem de serviço ou fornecimento de bens, aplicação de sanções administrativas, 
alteração de item registrado em Ata por modelo equivalente ou superior.

6  REVISÃO E CANCELAMENTO 

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados 
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações 
junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos 
valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado 
observará a classificação original.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de 
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de 
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, 
sem justificativa aceitável;

6.6.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados 
no mercado; ou

6.6.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo.

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será formalizado por 
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 Por razão de interesse público; ou

6.8.2 A pedido do fornecedor. 

7 CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento/serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do 
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no edital e seus anexos.

7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o 
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3 A Ata de cadastro de reserva, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos com 
preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois 
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Teresina (PI), 27 de dezembro de 2021.

Cons.ª Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Presidente do TCE-PI

Leandro de Souza Franco 
Representante legal


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

		2021-12-28T13:25:07-0300
	GERUSA NUNES VILARINHO LIRA DE MELO:00365362379
	Eu sou o autor deste documento




